

飞天诚信科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

飞天诚信科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具天职业字[2020]18494 号标准无保留意见的审计报告。现将财务决算情况报告如下：

一、 主要财务数据和指标

	2019 年	2018 年	本年比上年 增减	2017 年
营业收入（元）	939,620,454.48	1,071,782,404.96	-12.33%	1,103,048,519.32
营业成本（元）	579,072,859.57	668,657,426.16	-13.40%	673,655,125.98
营业利润（元）	82,313,109.26	135,044,307.73	-39.05%	115,588,913.35
利润总额（元）	98,108,443.60	153,310,655.28	-36.01%	125,521,733.27
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,234,261.13	133,273,482.46	-32.29%	125,174,450.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	47,280,754.19	94,662,557.38	-50.05%	116,880,816.64
经营活动产生的现金流量净额（元）	119,156,859.73	8,154,433.36	1361.25%	102,936,860.74
基本每股收益（元/股）	0.22	0.32	-31.25%	0.30
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.32	-31.25%	0.30
加权平均净资产收益率	5.01%	7.79%	-2.78%	7.78%
资产总额（元）	2,004,795,085.72	2,012,625,462.11	-0.39%	1,969,544,745.54
负债总额（元）	157,519,802.29	250,763,144.83	-37.18%	309,263,728.25
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,834,141,989.69	1,751,262,705.75	4.73%	1,653,927,028.98

二、2019 年资产负债情况

项目	2019 年 12 月 31 日 (元)	2018 年 12 月 31 日 (元)	本年比上年增减
货币资金	503,005,768.24	662,539,376.26	-24.08%
交易性金融资产	746,272,637.59		
应收票据	3,245,322.51	1,313,190.00	147.13%
应收账款	123,971,307.12	97,244,483.23	27.48%
预付款项	15,789,683.47	13,162,512.91	19.96%
其他应收款	15,589,820.85	8,836,478.76	76.43%
存货	346,103,965.41	442,820,282.02	-21.84%
其他流动资产	9,580,834.20	549,742,556.44	-98.26%
流动资产合计	1,763,559,339.39	1,775,658,879.62	-0.68%
可供出售金融资产		20,909,091.00	-100.00%
长期股权投资	48,360,210.70	47,264,091.69	2.32%
其他权益工具投资	38,348,394.04		
固定资产	19,350,287.48	29,603,257.61	-34.63%
在建工程	543,842.86	156,915.24	246.58%
无形资产	18,440,361.32	19,664,407.00	-6.22%
开发支出	1,436,702.44	1,436,702.44	0.00%
商誉	102,294,256.35	102,294,256.35	0.00%
长期待摊费用	8,852,933.09	10,429,679.03	-15.12%
递延所得税资产	3,540,358.05	3,255,433.45	8.75%
其他非流动资产	68,400.00	1,952,748.68	-96.50%
非流动资产合计	241,235,746.33	236,966,582.49	1.80%
资产总计	2,004,795,085.72	2,012,625,462.11	-0.39%
应付账款	63,434,870.38	82,563,306.90	-23.17%
预收款项	43,308,124.45	32,903,648.71	31.62%
应付职工薪酬	23,260,477.30	20,641,201.70	12.69%
应交税费	14,320,070.75	16,118,958.67	-11.16%
其他应付款	3,222,167.38	6,094,845.83	-47.13%
一年内到期的非流动负债		80,514,840.00	-100.00%
其他流动负债	2,204,121.74		
流动负债合计	149,749,832.00	238,836,801.81	-37.30%
递延收益	5,896,872.57	9,399,091.05	-37.26%
递延所得税负债	1,873,097.72	2,527,251.97	-25.88%
非流动负债合计	7,769,970.29	11,926,343.02	-34.85%
负债合计	157,519,802.29	250,763,144.83	-37.18%

1、交易性金融资产 2019 年期末余额为 746,272,637.59 元，主要系本期执行新金融工具准则理财产品重分类至交易性金融资产列示所致；

2、应收票据 2019 年期末余额为 3,245,322.51 元，较上年末增加 147.13%，主要系宏思电子已背书转让的未到期应收票据尚未终止确认所致；

3、其他应收款 2019 年期末余额为 15,589,820.85 元，较上年末增加 76.43%，主要系应收股权转让款 5,906,252.06 元所致；

4、其他流动资产 2019 年期末余额为 9,580,834.20 元，较上年末减少 98.26%，主要系本期执行新金融工具准则理财产品重分类至交易性金融资产列示所致；

5、可供出售金融资产 2019 年期末余额为 0.00 元，较上年末减少 100%，主要系本期执行新金融工具准则可供出售金融资产重分类至其他权益工具投资列示所致；

6、其他权益工具投资 2019 年期末余额为 38,348,394.04 元，主要系本期执行新金融工具准则可供出售金融资产重分类至其他权益工具投资列示所致；

7、固定资产 2019 年期末余额为 19,350,287.48 元，较上年末减少 34.63%，主要系本期宏思电子处置房产所致；

8、在建工程 2019 年期末余额为 543,842.86 元，较上年末增加 246.58%，主要系本期广东分公司自建生产设备所致；

9、其他非流动资产 2019 年期末余额为 68,400.00 元，较上年末减少 96.50%，主要系预付设备款减少所致；

10、预收账款 2019 年期末余额为 43,308,124.45 元，较上年末增加 31.62%，主要系预收 5,000,000.00 元股权回购款所致；

11、其他应付款 2019 年期末余额为 3,222,167.38 元，较上年末减少 47.13%，主要系上期应付宏思电子原股东理财收益款本期支付所致；

12、一年内到期的非流动负债 2019 年期末余额为 0.00 元，较上期末减少 100.00%，主要系上期应付宏思电子原股东收购款本期支付所致；

13、其他流动负债 2019 年期末余额为 2,204,121.74 元，主要系宏思电子已背书转让的未到期应收票据尚未终止确认所致。

三、2019 年利润表情况

项目	本报告期（元）	上年同期（元）	本年比上年增减
营业收入	939,620,454.48	1,071,782,404.96	-12.33%
营业成本	579,072,859.57	668,657,426.16	-13.40%
税金及附加	7,306,570.58	7,023,162.87	4.04%
销售费用	110,788,751.98	104,767,771.30	5.75%
管理费用	118,753,054.40	86,345,812.14	37.53%
研发费用	91,379,748.03	118,343,498.99	-22.78%
财务费用	-4,158,514.55	-5,700,536.85	27.05%
其他收益	16,498,230.44	31,108,495.13	-46.97%
投资收益	24,174,995.00	25,055,787.54	-3.52%
公允价值变动收益	3,272,637.59		
信用减值损失	-2,215,044.69		
资产减值损失	-4,470,530.79	-13,421,551.80	-66.69%
资产处置收益	8,574,837.24	-43,693.49	19724.98%
营业利润	82,313,109.26	135,044,307.73	-39.05%
营业外收入	16,094,126.84	18,403,265.67	-12.55%
营业外支出	298,792.50	136,918.12	118.23%
利润总额	98,108,443.60	153,310,655.28	-36.01%
所得税费用	5,340,500.26	19,263,225.10	-72.28%
净利润	92,767,943.34	134,047,430.18	-30.79%

- 1、管理费用比上年同期增加 37.53%，主要系本期职工薪酬增加所致；
- 2、其他收益比上年同期减少 46.97%，主要系软件增值税即征即退减少所致；
- 3、公允价值变动收益本期新增 3,272,637.59 元，主要系理财产品公允价值变动所致；
- 4、信用减值损失本期新增-2,215,044.69 元，主要系本期执行新金融工具准则所致；
- 5、资产减值损失比上年同期减少 66.69%，主要系计提存货跌价损失减少以及本期执行新金融工具准则及所致；
- 6、资产处置收益比上年同期增加 19724.98%，主要系非流动资产处置利得所致；
- 7、营业外支出比上年同期增加 118.23%，主要系支付租房违约金所致；
- 8、所得税费用比上年同期减少 72.28%，主要系应纳税所得额减少所致。

四、2019年度股东权益情况

项目	2019年(元)	2018年(元)	本年比上年增减
股本	418,044,000.00	418,044,000.00	
资本公积	345,687,008.56	345,687,008.56	
其他综合收益	8,010,716.34	2,840,303.27	182.04%
盈余公积	114,928,013.52	111,481,562.48	3.09%
未分配利润	947,472,251.27	873,209,831.44	8.50%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益合计	1,834,141,989.69	1,751,262,705.75	4.73%
少数股东权益	13,133,293.74	10,599,611.53	23.90%
所有者权益合计	1,847,275,283.43	1,761,862,317.28	4.85%

报告期内，其他综合收益较上年同期增加 182.04%，主要系其他权益工具投资的公允价值变动以及外币折算差额所致。

五、2019年度现金流量情况

项目	2019年(元)	2018年(元)	同比增减
经营活动现金流入小计	1,064,105,503.96	1,254,557,529.16	-15.18%
经营活动现金流出小计	944,948,644.23	1,246,403,095.80	-24.19%
经营活动产生的现金流量净额	119,156,859.73	8,154,433.36	1361.25%
投资活动现金流入小计	2,019,737,949.71	2,165,457,471.46	-6.73%
投资活动现金流出小计	2,278,137,083.92	2,082,530,223.73	9.39%
投资活动产生的现金流量净额	-258,399,134.21	82,927,247.73	-411.60%
筹资活动现金流入小计			
筹资活动现金流出小计	20,922,681.58	20,922,548.11	0.00%
筹资活动产生的现金流量净额	-20,922,681.58	-20,922,548.11	0.00%
现金及现金等价物净增加额	-158,727,529.39	74,234,193.73	-313.82%

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 1361.25%，其中经营活动现金流入较上年同期减少 15.18%，主要原因为本期销售商品、提供劳务收到的现金及收到的税费返还减少所致；经营活动现金流出较上年同期减少 24.19%，主要原因是购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 411.60%，主要系本期理财净支出增加所致；

3、报告期内，现金及现金等价物净增加额较上年同期减少了 313.82%，主要系本期理财投入增加及购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。

飞天诚信科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 17 日